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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá mezisektorovou spoluprací mezi organizacemi občanské

společnosti (NNO) a tržním sektorem na příkladu spolupráce mezi NNO a expertními

dobrovolníky z tržního sektoru. V teoretické části se práce věnuje jednotlivým sektorům

hospodářství s důrazem na tržní sektor a občanský sektor, příčinám mezisektorové

spolupráce, modelům mezisektorové spolupráce a jevům, které mezisektorová spolupráce

může potenciálně přinášet. Cílem je zjistit, jak tuto spolupráci vnímají zaměstnanci NNO

skrze teoretické rámování profesionalizace a komercionalizace organizací občanské

společnosti. Pomocí kvalitativně orientovaného výzkumu diplomová práce zkoumá

mezisektorovou spolupráci účastníku projektu Nadace Vodafone Rok jinak.
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Abstract:

The diploma thesis deals with the intersectoral cooperation between the non-

governmental organizations (NGO) and the expert volunteers from the market sector. In

the theoretical part, the work is devoted to individual sectors of the economy with an

emphasis on the market sector and the civil sector, the causes of intersectoral cooperation,

the intersectoral cooperation models and the phenomena that the intersectoral cooperation

can potentially bring about. The aim is to find out how this cooperation is perceived by

NGO staff through the theoretical framework of professionalisation and commercialization

of civil society organizations. Using a qualitatively oriented research, the thesis examines

the intersectoral cooperation of a participants in the Vodafone Foundation Year Differently

project.
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2 Úvod

Mezisektorová spolupráce organizací občanského sektoru a firem, je globální

fenomén, který se po otevření západnímu světu začal týkat i České republiky. Zatímco

v zahraničí je tento fenomén poměrně dobře zmapován, Česká republika, vzhledem k jiné

sociální realitě do transformace po roce 1989, nemá s tímto fenoménem zkušenosti jako

západní svět. Tržní hospodářství klade před organizace občanské společnosti (NNO) nové

výzvy a formy fungování, aby dosáhly udržitelnosti a konkurenceschopnosti na trhu.

Jedním ze způsobů, jak toho docílit, je snaha českých NNO se profesionalizovat.

Organizace občanské společnosti, jako jeden z nástrojů profesionalizace, využívají

odbornost a zkušenosti pracovníků z tržního sektoru, které jsou jim bezplatně nabízeny.

Formy, jak tito pracovníci figurují v organizaci občanské společnosti, jsou závislé na typu

činnosti a četnosti spolupráce. Terminologicky jsou tito lidé, pokud předávají organizaci

občanské společnosti své expertní znalosti, nazývání expertní dobrovolníci, případně

dobrovolníci vyslaní zaměstnavatelem.

Předávání know-how ze strany expertních dobrovolníků pramení z poptávky

společnosti po společensky odpovědných tržních subjektech, které vnímají NNO jako

důležité zúčastněné strany (stakeholdery), které mají ve společnosti a veřejném prostoru

svoje místo a je žádoucí, aby jejich schopnosti byly na co nejvyšší úrovni, proto, aby se

maximalizoval dopad jejich činnosti na společnost. Profesionalizace NNO není osamocený

jev, v literatuře se setkáváme s dalšími změnami, které sebou profesionalizace NNO

přináší.

Tato diplomová práce se zabývá profesionalizací, kterou se budu zabývat v kontextu

požadavků organizací občanské společnosti na expertní, specializovaného vědění pro

výkon svých aktivit (Cumming, 2008) a přijetím praktik komercionalizace NNO. Cílem

diplomové práce je zjistit, jak vnímají pracovníci NNO spolupráci s expertním

dobrovolníkem, jehož úkolem je předávat své specifické know-how v kontextu

profesionalizace a jak vnímají účastníci výzkumu (pracovníci NNO a expertní

dobrovolníci) spolupráci s tržními subjekty v kontextu komercionalizace organizace

(Toepler, 2006).

V teoretické části se práce věnuje nejprve obecnému popsání jednotlivých sektorů

hospodářství, konkrétně sektoru státu, sektoru tržnímu a sektoru občanské společnosti

s důrazem na organizovanou občanskou společnost. V další kapitole jsou popsány faktory,

které zapříčinily spolupráci mezi sektorem tržním a sektorem organizované občanské
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společnosti a následně způsoby adaptace na výzvy spolupráce mezi řečenými faktory.

V rámci filantropické spolupráce (Kotler, 2013), která je jednou z forem spolupráce mezi

tržním sektorem a organizací občanské, se práce dále zužuje na expertní dobrovolnictví,

jakožto jeden z možných typů nefinanční filantropie, které organizace občanské

společnosti poptávají.

V další části práce se soustředím na teoretické popsání profesionalizace a dalších

potenciálně návazných jevů, mezi které řadím komercionalizaci organizací občanské

společnosti a hybridizaci organizací občanské společnosti. Tyto teoretické poznatky

aplikuji v empirické části, ve které zkoumám na dvou organizacích občanské společnosti,

zda jejich zaměstnanci vnímají na základě spolupráce s expertním dobrovolníkem

uskutečnění znaků profesionalizace a jak vnímají účastníci výzkumu (zaměstnanci NNO a

expertní dobrovolník) znaky komercionalizace organizace.
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3 Sektorové dělení společnosti

V první řadě, než bude práce popisovat mezisektorovou spolupráci a návazné

fenomény, je nezbytné popsat jednotlivé sektory hospodářství. „Národní hospodářství je

tvořeno soustavou podnikatelských jednotek s nejrůznější činností. Seskupení

hospodářských odvětví na základě podobných znaků vznikají hospodářské sektory“

(Bankovnictví finance, 2009).

Potůček rozděluje sektory hospodářství na soukromý neformální sektor, soukromý

komerční sektor, stát a občanský sektor. Soukromý neformální sektor můžeme

terminologicky zaměnit s neorganizovanou částí občanské společnosti (Potůček, 2005).

Soukromý komerční sektor můžeme terminologicky zaměnit za tržní sektor.

3.1 Veřejný sektor (stát)

Veřejný sektor je tvořen státní správou a samosprávou. Má za úkol poskytovat statky

a služby, které jsou ve veřejném zájmu, a tento veřejný zájem převyšuje požadavek

ekonomické efektivity. Zajišťuje kontinuitu a stabilitu v oblastech, kde selhává trh,

podléhá veřejné kontrole (Potůček, 2005: 97).

Selhání Veřejného sektoru

K selhání veřejného sektoru dochází ve chvíli, kdy veřejný sektor, potažmo stát

nedostatečně zabezpečuje a distribuuje veřejné statky. Stát má za úkol uspokojit požadavky

většiny (Skovajsa, 2010: 101).

Pokud tyto požadavky veřejný sektor, potažmo stát nemůže uspokojit, do hry

vstupuje buď soukromý sektor, nebo organizace občanské společnosti, které uspokojují

požadavky těch, kteří v majoritní společnosti nemají podporu.

3.2 Soukromý sektor

Soukromý sektor zahrnuje množinu soukromých subjektů, které se řídí vlastními

ekonomickými zájmy, které mají za cíl maximalizovat zisk. Tento sektor zahrnuje

soukromé firmy (tržní subjekty) a domácnosti, respektive každého jednotlivce, který
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uskutečňuje ekonomickou směnu. Jsou-li zachovány podmínky k fungování trhu,

soukromé subjekty efektivně alokují zdroje a naplňují veřejný zájem (Skovajsa, 2010: 32).

Znaky soukromého sektoru:

 Inovativní charakter

 Rychlá adaptace na změny podmínek

 Opuštění od neúspěšných nebo nadbytečných činností

 Efektivnější realizace komplexních systémových úloh

 Vytvoření velkých příležitostí pro uplatnění lidského potenciálu

 Prosazování preferencí jednotlivců, například jejich požadavky na výběr v rámci

tzv. suverenity spotřebitele (Potůček, 2005: 90).

Walzer hovoří o normativním fungování soukromého sektoru, když vysvětluje

konkurenci podnikatelů a výrobců, jako snahu o maximalizaci zisku a všech možností

v poskytování hojnosti a v liberálním pojetí maximalizaci svobody výběru (Walzer citován

in Skovajsa, 2010:101).

3.2.1 Selhání trhu:

Trh tedy selhává ve chvíli, kdy nemůže uspokojit potřeby občanů. Mezi příčiny

tohoto jevu, který bude důležitý k pochopení sektorového partnerství, patří problém tržní

síly, kdy se počet prodávajících a kupující nemůže se svou poptávkou obrátit k jiné firmě a

tím dochází k nedokonalé konkurenci a může nastat monopol trhu. Další příčinou selhání

trhu jsou externality, při nichž dochází k situaci, při které náklady dopadají na jiné

subjekty, než jsou ty, které danou činnost provádějí, například z důvodu tzv. morálního


[…]


že organizace nepotřebuje další zdroje a jak také reflektuje R4, zdroje se organizaci

nedařilo získávat.

ED1: „a ty peníze se jako opravdu nedařilo sbírat, všichni měli pocit, že je Resite

nepotřebuje.“

R4: „je to teďka pro nás velmi nepříjemný, hodně lidí nás vnímá, (…) že jsme za

vodou, to je pro nás velmi problematický moment, nám nedává nikdo žádný peníze

zadarmo“.
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9 Závěr

Organizace občanské společnosti v České republice čelí po ekonomické transformaci

po roce 1989 mnoha výzvám. Jsou nuceny vyrovnávat se s požadavky tržního

hospodářství, stejně tak s úbytkem zdrojů ze strany veřejného sektoru. Jako jedna z cest,

jak se mohou organizace občanské společnosti v tomto prostředí udržet, je jejich

spolupráce s tržním sektorem. Ten v rámci principů CSR a firemní filantropie vysílá na

žádost NNO bezplatně do organizací občanské společnosti expertní dobrovolníky,

zaměstnance se specifickým know-how, které se organizace občanské společnosti

nedostává. Cílem této práce je zjistit, jak vnímají účastníci výzkumu mezisektorovou

spolupráci. V rámci empirického zkoumání jsem analyzovala dvě organizace, které s

expertním dobrovolnictvím mají intenzivní, roční zkušenost skrze program Nadace

Vodafone Rok jinak. Expertní dobrovolník je pro tuto spolupráci uvolněn svým

zaměstnavatelem, dochází do organizace občanské společnosti a Nadace Vodafone hradí

jeho tržní plat po dobu jednoho kalendářního roku. Důvodem pro tento výběr byl

předpoklad, že takto nastavená spolupráce může poskytnout bohatá a relevantní data

vzhledem k cílům výzkumu. Jako výzkumná design jsem zvolila deskriptivní případovou

studii se dvěma jednotkami zkoumání. První jednotkou zkoumání byl projekt Lepší místo,

mateřské organizace Prostor Plus o.p.s. a druhou jednotkou zkoumání byla organizace

Resite z.s. Obě organizace navázaly spolupráci s expertním dobrovolníkem v roce 2016.

V rozhovorech, které proběhly, jak se zaměstnanci organizace, tak s expertním

dobrovolníkem, jsem zkoumala vnímání jevů všech zúčastněných, které vycházejí

z teoretické literatury věnující se profesionalizaci a komercionalizace organizací občanské

společnosti. Na první výzkumnou otázku, Jak vnímají zaměstnanci organizace občanské

společnosti spolupráci s expertním dobrovolníkem z tržního prostředí z hlediska

profesionalizace organizace, lze odpovědět následovně.

Účastníci výzkumu z Lepšího místa vnímají zlepšení technických a manažerských

schopností organizace, formalizaci a standardizaci, zavádění strategických postupů,

zvýšení efektivity, naopak nevnímají napětí a konfliktní vztahy mezi profesionály a dalšími

členy organizace. Účastníci výzkumu z Resite vnímají všechny zmíněné jevy, tedy

zlepšení technických a manažerských schopností organizace, formalizaci a standardizaci,

zavádění strategických postupů, zvýšení efektivity a konfliktní vztahy mezi profesionály a

dalšími členy organizace.
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Na druhou výzkumnou otázku, tedy jak vnímají účastníci výzkumu (zaměstnanci

NNO a expertní dobrovolník) spolupráci s tržními subjekty v kontextu komercionalizace

organizace, lze odpovědět následovně.

Účastníci výzkumu z Lepšího místa vnímají rozvíjení vlastního podnikání a rozvíjení

vlastního podnikání a jsou v partnerství se ziskovými firmami, nevnímají ohrožení ztrátou

poslání, ohrožení ztráty reputace organizace a ohrožení snížením dalších zdrojů příjmů v

důsledku komerční činnosti. Účastníci výzkumu z Resite vnímají rozvíjení vlastního

podnikání a rozvíjení vlastního podnikání a jsou v partnerství se ziskovými firmami,

ohrožení ztráty reputace organizace a ohrožení snížením dalších zdrojů příjmů v důsledku

komerční činnosti. Nevnímají ohrožení ztrátou poslání.

Z analýzy dat vyplývá, že mezisektorová spolupráce mezi organizací občanské

společnosti a tržním subjektem, na příkladu spolupráce mezi zaměstnanci NNO a

expertním dobrovolníkem, vede k profesionalizaci organizace. Organizace, které byly

součástí analýzy byly z nějaké části komercionalizované již před vstupem expertního

dobrovolníka do organizace. Limitem této práce může být to, že jsem na profesionalizaci a

komercionalizaci organizace nahlížela pouze perspektivou účastníků výzkumu.

Překvapením analýzy bylo, že účastníci z Lepšího místa nevnímali pnutí a konflikty, jak to

předpokládá teoretická literatura. V případě reSITE se již nějaké konflikty objevují. Tento

rozdíl si vysvětluji tím, že v případě Lepšího místa se expertní dobrovolnice spolu se

zaměstnanci znali z předchozí pracovní spolupráce, byli více „sladěni“, kdež to v případě

reSITE byl expertní dobrovolník poptán organizací bez předchozí osobní spolupráce.

Mohou tyto závěry platit i pro další organizace podobného typu? Co jsem si osobně

z výzkumu odnesla je vědomí toho, že v organizaci občanské společnosti jde v první řadě o

péči o mezilidské vztahy. V případě, že organizace občanské společnosti, která bude

spolupracovat s expertním dobrovolníkem, si bude tohoto vědoma, je možné tyto závěry

uplatnit i na další případy spolupráce. Věřím, že tyto výsledky ukázaly kus reality

v organizacích občanské společnosti v České republice a zasadily střípek do mozaiky

fenoménu, jakým je pro organizace občanské společnosti expertní dobrovolnictví.
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