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Kritéria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):
Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru

3-

Téma firemního dobrovolnictví je relevantní. Již v úvodu DP je však patrná značná neujasněnost
tématu, kde na jedné straně čteme o firemní filantropii či dobrovolnictví, na další o profesionalizaci,
komercionalizaci a mezisektorové spolupráci.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce

3-

Teoretická část představuje pojmy, se kterými studentka v DP pracuje, zejména
profesionalizace, komercionalizace a firemní dobrovolnictví. Studentka využila v hojné míře
domácí i zahraniční literaturu. Nedostatkem je téměř zcela nevyjasněný vztah mezi
používanými pojmy - firemní dobrovolnictví, mezisektorová spolupráce, komercionalizace,
profesionalizace, hybridizace. Důsledkem je, že části 3 až 5 se vztahují k obsahu empirické
části práce jen úplně okrajově. Tím, že části nejsou propojené, také nevzniká ucelený
konceptuální rámec. Dalším nedostatkem teoretické části je heslovitost textu, tj. velmi krátké
odstavce a časté výčty v bodech, přičemž není jasné, zda je to snaha zvýraznit hlavní závěry,
ke kterým studentka na základě analýzy literatury došla (i tak by to ale nebylo v tak velké
míře šťastné), nebo neschopnost psát o teoretických východiscích souvisle.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz

2

Cíl výzkumu je relevantní. Výzkumné otázky jsou silně strukturované a vztahují se
k jednotlivým aspektům profesionalizace a komercionalizace, jak si je studentka
identifikovala na základě studia teoretické literatury.
Metody získávání a analýzy dat a jejich použití

3-4

Studentka volí výzkumný design případové studie. Pokud by však případová studie měla
sloužit k tomu, co studentka uvádí v DP, tj. uchopení celistvosti, složitosti a kontextu, pak tyto
cíle práce nenaplňuje. Práce nepřináší ani „podrobný, komplexní popis jevu“ (s. 53), protože
analýza je velmi strukturovaná a komplexitu jevu nebo hlubší souvislosti tak nepostihuje.
V tom ohledu popis metodologie nekoresponduje s předloženými výsledky výzkumu.
Studentka si vybrala 2 vhodné empirické případy spolupráce OOS a firemního dobrovolníka, k
výzkumu využila dokumenty a celkem 6 rozhovorů. V analýze však vychází jen z rozhovorů.
Samotná prezentace analýzy v části 8.3 se drží struktury výzkumných otázek, což je v
pořádku. V analýze se dovídáme podstatné informace, ale jsou velmi strohé. Zvolené citáty
jsou krátké a nejsou interpretovány. Autorka spíše jen vybírá názory informátorů, které jsou
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či nejsou v souladu s očekáváními. Doporučovala bych citáty převést do spisovné podoby.
Srovnání v části 8.4 považuji za přínosné; na rozdíl od části 8.3 zde strukturovanost není na
škodu, naopak umožňuje vnímat zřetelněji podobnosti a rozdíly mezi zkoumanými případy.
Opět zde však chybí následná hlubší interpretace.

Kvalita závěrů práce

3

Závěr shrnuje poznatky z části 8. Zajímavé je porovnání obou studovaných případů z hlediska
dlouhodobosti spolupráce a významu „sladění“ priorit a hodnot firemního dobrovolníka
s organizací. Potenciál srovnání ale není využit. Cíle práce byly naplněny jen částečně. Za
chybu považuji úvodní 2 věty závěru, které sdělují, že OOS v ČR „čelí po ekonomické
transformaci po roce 1989 mnoha výzvám“, protože vyvolávají dojem, že zde OOS byly již
před rokem 1989. OOS v ČR po roce 1989 teprve vznikaly. Paralelu mezi děním v sektoru na
Západě a v ČR z hlediska profesionalizace a komercionalizace nelze dělat bez reflektování
tohoto zásadního rozdílu.

Práce se zdroji

2

Odkazování je v pořádku, jen zdroj Tošnerová 2009 jsem nenašla v seznamu literatury.

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava

3-

Struktura práce je dobrá. Práce však obsahuje gramatické chyby (tvrdé a měkké i/y,
skloňování). Např. na s. 82-86 je třikrát chyba v i/y. Jedná se o absolventskou práci, kde nelze
úroveň textu přehlížet.

Celková známka před obhajobou: 3-

Otázka pro obhajobu:

Potenciální pozitiva na s. 42 se týkají konkrétně firemního dobrovolnictví, nebo CSR?

Komentář:

Celkově je pro mě práce na spodní hranici hodnocení „dobře“. Studentka částečně nastudovala téma
firemního dobrovolnictví a věnovala se menšímu výzkumu, kde prozkoumala dva případy spolupráce
z perspektivy účastníků. Provedla sběr dat, analýzu a porovnala dva případy ve vazbě na kritéria, která si
vyvodila z teoretické literatury. V tom jsou klady práce. Na druhé straně konceptuální rámec práce je
celkově slabý a stejně tak analýza a interpretace výsledků. Dalším nedostatkem práce je jazyková úroveň.

V Praze dne 10. 6. 2018

……………………………………………….

Podpis vedoucí práce